
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 10 del 18-01-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.19 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 10 DEL 18-01-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Affidamento diretto previa acquisizione di cinque preventivi ai sensi 

dell'art.36 comma 2) lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii dei lavori di 

"Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura 

esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione 

delle S.A.E. area Pian di Giove" I° STRALCIO CODICE CUP:E19J19000100008; 

CIG:81735670DE- APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E PROPOSTA 

DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

- che nelle date del 24.08.2016, 26-30.10.2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di notevole intensità 

che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 

Comunale; 

- che tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici 

e privati; 

 

Visto: 

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 / 2021 del Comune di Muccia, nel quale l’intervento in 

oggetto è stato inserito nella prima annualità – codice unico intervento: L00263210437201900023; 

 

 Richiamate integralmente: 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n.2 del 04.02.2017 con le quali venivano 

individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) e la 

conseguente urbanizzazione di tali aree; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva approvato il layout definitivo 

delle aree S.A.E.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 10 del 18-01-2020   

-  pag. 2  - 

- la determinazione n. 119 del 20.06.2019, con la quale è stato affidato l’incarico alla Società E.I.G. S.T.P. S.r.l. 

di Muccia (MC), per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

“Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle 

Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove” in 2 stralci funzionali ed 

il relativo impegno di spesa per complessivi € 45.795,97; 

- la Delibera di Giunta Comunale n.87 del 06/11/2019 che approva il progetto definitivo/esecutivo denominato 

“Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle 

Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I STRALCIO” (CUP 

E19J19000100008) dell’importo complessivo di €.209.112,48 di cui €.149.367,58 per lavori compresi oneri 

per la sicurezza ed €.59.744,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione e approva, tra l’altro, il quadro 

tecnico economico del I° stralcio come sotto riportato: 

 
 Dato atto: 

- che con la Determina a Contrarre n. 279 del 16/12/2019 viene avviata la procedura di affidamento diretto dei 

lavori previa acquisizione di cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dalla Legge 55/2019, e viene inoltre stabilito il criterio di aggiudicazione sulla 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 10 del 18-01-2020   

-  pag. 3  - 

base del minor prezzo come previsto al comma 9 bis) dell’articolo 36 fatto salvo quanto previsto all’art.95, 

comma 3, del predetto dispositivo normativo e con la quale contestualmente veniva approvata la lettera 

d’invito ed il relativo elenco dei documenti obbligatori; 

- che con lettere di invito trasmesse a mezzo PEC in data 16.12.2019 Prot. 10154-10155-10156-10157-10158 

venivano invitate cinque ditte a produrre la migliore offerta per l’affidamento in appalto dei lavori in oggetto; 

 

   Atteso che il giorno 10.01.2020 alle ore 10,00 nella Civica residenza alla presenza del Resp. UTC Sez. 

LL.PP. Geom. Marco Piccioni e dei testi Ing. Stefano Bellesi e geom. Emanuela Luchini, si è provveduto 

all’apertura delle offerte; 

 

 Visto il Verbale di Gara prot. 0000217 del 11.01.2020, col quale si perveniva alla formulazione della 

seguente graduatoria finale: 

 

N.RO 
ORDINE 

DITTA RIBASSO 
OFFERTO 

1 MECELLA S.r.l. – P.Iva 01777270438 15,90 % 

2 GRIMALDI COSTRUZIONI S.r.l. – P.Iva 00684020431  12,10 % 

3 BATTAGLIA S.r.l. – P.Iva 01738530433 11,235 % 

4 COSTRUZIONI NASONI S.r.l. – P.Iva 00675940415 9,90 % 

5 DEL BELLO FERNANDO – P.Iva 00155050438 ESCLUSO 
 

 Considerato che, nel medesimo Verbale di gara si rileva che: 

- l’offerta migliore è quella presentata dalla Ditta Mecella S.r.l. con sede in Via A. Merloni n. 33 - 62024 

Matelica (MC) – P.iva: 01777270438 con un ribasso del 15,90 % pari ad Euro 22.769,56 sull’importo a base di 

gara di Euro 143.204,78 al netto degli oneri per la sicurezza di Euro 6.162,80; 

- l’offerta presentata dalla ditta Del Bello Ferdinando P.Iva 00155050438 è stata esclusa in quanto pervenuta al 

protocollo comunale con trasmissione a mano e quindi con modalità non consentita atteso che l’unica modalità 

ammessa per la trasmissione dell’offerta economica da parte delle ditte invitate, a pena di esclusione, era la 

trasmissione a mezzo PEC come previsto all’Allegato A “Modello di richiesta di offerta economica” della 

Determina a Contrarre n.279 del 16/12/2019; 

 

 Ritenuto necessario approvare l'allegato Verbale di Gara prot. 0000217 del 11.01.2020 e formulare 

formale Proposta di Aggiudicazione ai sensi del comma 1) dell’art.33 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii in favore 

della Ditta Mecella S.r.l. con sede in Via A. Merloni n. 33 - 62024 Matelica (MC) – P.iva: 01777270438, fatte 

salve le determinazioni in merito all’esito positivo dei controlli  di cui all’art. 32 e della verifica dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

  

 Dato atto che l’importo di aggiudicazione risulta quindi essere pari a €.120.435,22 (diconsi Euro 

centoventimilaquattrocentotrentacinque/22) Iva esclusa e l’importo contrattuale pari a €.126.598,02 (diconsi 

Euro centoventiseimilacinquecentonovantottomila/02) Iva esclusa così determinato: 

 

▪ Importo complessivo dell’appalto: €. 149.367,58 

▪ Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.     6.162,80 

▪ Importo soggetto a ribasso d’asta €. 143.204,78 

▪ A dedurre il ribasso d’asta del 25,245% €.   22.769,56 

▪ Importo lavori ribassato €. 120.435,22 

▪ Oneri della sicurezza €.     6.162,80 

▪ Importo contrattuale (IVA esclusa) €. 126.598,02 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il CIG: 81735670DE 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 10 del 18-01-2020   

-  pag. 4  - 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii 

Visto il D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo 

convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'allegato Verbale di Gara, prot. 

0000217 del 11/01/2020, relativo alle operazioni svolte per l’apertura delle buste contenenti le offerte per i 

lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo 

Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I 

STRALCIO” (CUP E19J19000100008 – CIG 81735670DE) mediante aggiudicazione con il criterio del 

prezzo più basso come previsto al comma 9 bis) dell’articolo 36 fatto salvo quanto previsto all’art.95, 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3. di formulare Proposta di Aggiudicazione, ai sensi del comma 1) dell’art.33 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 

in favore della ditta MECELLA  s.r.l. con sede in Via A. Merloni n. 33 - 62024 Matelica (MC) – P.iva 

01777270438 che ha effettuato un ribasso del 15,90 %, fatte salve le determinazioni in merito all’esito 

positivo dei controlli  di cui all’art. 32 e della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

4. di determinare, sulla base del ribasso offerto in sede di gara dal concorrente di cui al precedente punto 3), 

l’importo di aggiudicazione in €.120.435,22 (diconsi Euro centoventimilaquattrocentotrentacinque/22) Iva 

esclusa e l’importo contrattuale pari a €.126.598,02 (diconsi Euro 

centoventiseimilacinquecentonovantottomila/02) Iva esclusa così determinato: 

- Importo complessivo dell’appalto: €. 149.367,58 

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.     6.162,80 

- Importo soggetto a ribasso d’asta €. 143.204,78 

- A dedurre il ribasso d’asta del 25,245% €.   22.769,56 

- Importo lavori ribassato €. 120.435,22 

- Oneri della sicurezza €.     6.162,80 

- Importo contrattuale (IVA esclusa) €. 126.598,02 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva per i lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di 

realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove – I STRALCIO” per €.209.112,48 trova copertura al capitolo 

n. 2684/15 “Sistemazione e ripristino delle infrastrutture danneggiate per la realizzazione delle SAE in 

Loc. Pian di Giove - Strada delle Piane” Codice di Bilancio anno 2019 n. 10.05-2.05.99.99.999; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto il 

Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione del Comune di Muccia ne attesta la 

regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line del 

Comune; 

 

8. di precisare che saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito istituzionale del Comune di Muccia 

www.comune.muccia.mc.it nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Esiti delle procedure 

di affidamento; 

http://www.comune.muccia.mc.it/


 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 10 del 18-01-2020   

-  pag. 5  - 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 10 del 18-01-2020   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 18-01-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 18-01-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 18-01-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 18-01-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

